
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 15 DEL 18.05.2018 

 
 
 

OGGETTO: INIZIATIVE    DI    PROMOZIONE   TURISTICA   ESTATE    2018: 
PROVVEDIMENTI.           

 
             L’anno duemiladiciotto  addì diciotto  del mese di maggio  alle ore 20.30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA A  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Montecreto è un paese con forte vocazione turistica che si 
evidenzia principalmente nelle stagioni estiva ed invernale durante le quali il territorio è 
raggiunto da un rilevante numero di turisti; 
 
Evidenziato che tale vocazione contribuisce alla crescita economica del paese e che 
quindi è necessario porre in essere strumenti di marketing territoriale che mantengano ed 
incrementino l’attrattività del territorio e qualifichino l’immagine della comunità tutto l’anno; 
 
Richiamata la L.R. n. 7/98 ove si specifica che tra le precipue funzioni dei Comuni è 
determinante l’organizzazione o la compartecipazione a manifestazioni di intrattenimento 
e altre iniziative di animazione e promozione turistica di interesse locale, anche 
avvalendosi degli organismi operanti sul territorio; 
 
Ritenuto quindi che un valido calendario di manifestazioni, concentrate principalmente 
nella stagione estiva, sia un mezzo di promozione di grande rilevanza e che sia quindi 
compito dell’Amministrazione elaborare un programma di eventi atto allo scopo; 
 
Visto il calendario delle manifestazioni per l’ESTATE 2018 che si allega al presente atto; 
 
Preso atto che tale calendario è arricchito anche dalla programmazione posta in essere 
dalle associazioni locali per cui ogni realtà provvede in autonomia in quanto ad 
organizzazione e gestione; 
 
Rilevato che molti degli eventi sono organizzati dall’Associazione Turistica Pro Loco di 
Montecreto, che si occupa professionalmente dello sviluppo turistico del territorio da 
decenni proponendo una programmazione sempre di successo; 
 
Riconosciuto che l’insieme delle iniziative, seppur organizzate da soggetti terzi, rientrano 
nei compiti che la legge e lo Statuto comunale assegnano al Comune, e perseguono il 
raggiungimento delle finalità dell’Ente nell’interesse della collettività amministrata anche 
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost; 
 
Evidenziato quindi che, a seconda della situazione, l’intervento dell’Amministrazione si 
può correttamente esplicare in modo differente, ovvero: 
 
1. diretto, con organizzazione completamente a carico dell’Amministrazione comunale; 
2. con concessione del patrocinio gratuito, in caso di organizzazione curata da altri 

soggetti di eventi non riconducibili alle competenze dell’Amministrazione; 
3. con erogazione di contributo economico, in caso di organizzazione curata da altri 

soggetti di eventi rientranti nei compiti che la legge assegna ai Comuni nell’interesse 
della collettività amministrativa; 

4. come sopra ma con affidamento di prestazione di servizio a soggetti titolati quando per 
le caratteristiche precipue la manifestazione necessiti di professionalità e risorse non 
reperibili all’interno dell’Amministrazione; 

5. con l’utilizzo di personale operaio e mezzi comunali nonché di risorse economiche 
dell’Amministrazione in caso di necessità di forniture di energia elettrica, anche 
straordinarie; 

 
Sottolineato che in ogni caso, la modalità organizzativa prescelta per ciascun evento è 
comunque quella che garantisce i migliori risultati in termini di efficacia ed il minor 
dispendio economico; 
 



 

 3

Acquisiti sul presente atto ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.lgs. 267/00 i 
pareri favorevoli del responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile attestante la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa e del Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Contabile attestante la regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il calendario delle manifestazione per l’ESTATE 2018, comunicate dagli 

organizzatori entro la data odierna, in cui l’Amministrazione comunale è coinvolta nelle 
modalità indicate in premessa, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di darsi atto che rimangono a totale carico del Comune gli importi indicati nel calendario 
approvato e che competono al responsabile del settore interessato gli atti e i 
provvedimenti necessari per l’attuazione del programma nel rispetto degli stanziamenti 
di bilancio 2018; 

 3) di stabilire per le associazioni locali organizzatrici degli eventi l’esonero del pagamento 
della TOSAP ai sensi di quanto previsto dall’art. 67 lettera “h” del vigente testo unico 
delle entrate; 

4) di autorizzare sin d’ora l’utilizzo del personale operaio e dei mezzi dell’Ente incaricando 
il Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre apposita programmazione in merito; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione 
unanime e separata, ai sensi ed in conformità del 4° comma dell’art. 134 del D.lgs. 
267/2000. 

 
 
ALLEGATO CALENDARIO MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TU RISTICA ESTATE 

2018 
 

MANIFESTAZIONI  MONTECRETO 2018 
 

APRILE 
14-15 Kayak Scoltennati raduno nazionale Canoe 
 

GIUGNO 

 

23-24 Cimone Bike Festival raduno nazionale di Mountain Bike (€  
10.000,00 quota a carico del Comune di Montecreto –  Ditta MOON Srl 
Agenzia Co-organizzatrice del progetto Outdoor Shop Test). 
 

LUGLIO  
7  Aspettando il palio serata gastronomia e musica per le vie del paese   



 

 4

8 Festa della Madonna del Trogolino e 27°Palio degli Asini ( Quota a carico 
del Comune di Montecreto. Gestione diretta; Quota di contribuzione a 
favore della locale Associazione Turistica Pro Loco €  4.300,00). 
13 Serata danzante 
14 Gara Ciclistica Giovanissimi  
14 Magnalonga Acquaria  
22 Mercato del Forte (Iniziativa curata dall’Associazione turistica locale Pro 
Loco) 
29 Mostra mercato dell'artigianato 
 

AGOSTO  
2 “Teatri del Cimone”  
3 Serata danzante  
4 TruckFest Acquaria (giornata a tema anni 90)  
5  ColorApp 2018  
6 “Teatri del Cimone” 
8-9-10 “Le Cante” festival di canto e musica popolare (Progetto Appennino 
in Scena - €  1.866,00 somma da trasferire all’Unione dei Comuni del 
Frignano)  
8 “Teatri del Cimone”  
9 “Teatri del Cimone”  
10 “Teatri del Cimone”  
12 Mercato del Forte (Iniziativa curata dall’Associazione turistica locale Pro 
Loco) 
13-14-15 Festa della Birra 
15 “Teatri del Cimone” 
16 “Teatri del Cimone” 
17 “Teatri del Cimone” 
18 Serata danzante 
OTTOBRE  
27-28 33^ Festa della Castagna  



 

 5

Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. ANGIOLINA CASTE LLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 11/08/2018 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


